
Российская  Федерация                                                   Россия Федерациязы   

Республика  Алтай                                                           Алтай Республика  

Шебалинский район                                                        Шабалин аймак 

Малочергинский сельский                                              Чичке-Чаргынынjурт                 

Совет депутатов                                                               депутаттар Соведи 

 

РЕШЕНИЕ                                                                                       ЧЕЧИМ    

 

24 мая  2013 г.                          с. Малая Черга                          № 46/1 

 

Об утверждении перечня услуг, которые являются необходимыми и обяза-

тельными для предоставления исполнительными  органами муниципальной 

власти МО Малочергинское сельское поселение муниципальных услуг и 

предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муници-

пальных услуг,  порядка определения размера платы за оказание услуг, 

которые являются необходимым  и обязательными для предоставления  

исполнительными органами муниципальной власти МО Малочергинское 

сельское поселение муниципальных услуг и предоставляются организация-

ми, участвующими в предоставлении муниципальных услуг. 

 

       В соответствии со статьей  9 Федерального закона от 27 июля 2010 

года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», Совет депутатов. Решил:  

1.  Утвердить  перечень  услуг, которые являются  необходимыми и 

обязательными для предоставления   исполнительными  органами 

муниципальными власти  Малочергинское сельское поселение  

муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в 

предоставлении муниципальных услуг, согласно приложению  № 1 к 

настоящему решению; 

2. Утвердить Порядок определения размера платы за оказание услуг, 

которые являются необходимым  и обязательными для предоставления  

исполнительными органами муниципальной власти Малочергинское 

сельское поселение муниципальных услуг и предоставляются 

организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг, 

согласно приложению № 2 к настоящему решению. 

3. Данное решение обнародовать согласно Уставу. 

4.Данное решение вступает в силу на следующий день после дня его 

официального обнародования. 

5.Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

 

И.О. главы МО                                                                                                                  

Малочергинское сельское поселение:                                     А.Б.Уланкин 

 

 



Приложение №1 к решению 

Сессии совета депутатов 

 От  24.05.2013 года № 46/1 

 

Перечень   

услуг, которые являются  необходимыми и обязательными для предостав-

ления   исполнительными  органами муниципальными власти   МО 

Малочергинское сельское поселение  муниципальных услуг и предостав-

ляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных 

услуг 

 
 № 

п/п 

 Наименование услуги Организация 

предоставляющая 

услугу 

 «*» - 

платная 

услуга, 

«**» 

бесплатная 

услуга. 

1 Предоставление справки с места жительства Сельская 

администрация 

** 

2 Предоставление справки с места работы  Организации, где 

работает заявитель 

** 

3 Предоставление справки о доходах  Организации, где 

работает заявитель 

** 

4 Предоставление справки о наличии 

(отсутствии) в собственности у гражданина и 

членов его семьи жилых помещений, жилых 

домов и иных строений и сооружений, 

земельных участков. 

Сельское 

поселение 

** 

5 Предоставление нотариального 

удостоверения документов 

Сельское 

поселение 

* 

6 выписки из домовой (поквартирной) книги с 

места жительства 

Сельское 

поселение 

** 

7 Трудовой договор Сельское 

поселение 

 

8 Подготовка схемы расположения земельного 

участка на кадастровом плане территории 

Сельское 

поселение 

** 

9  Предоставление  адресной справки на 

земельный участок 

Сельское 

поселение 

** 

10  Предоставление адресной справки на жилой 

дом. 

Сельское 

поселение 

 ** 

11 Предоставление пользователям 

автомобильных дорог местного значения 

Сельское 

поселение 

** 



информации о состоянии автомобильных 

дорог 

12 Выдача разрешений на автомобильные пере-

возки тяжеловесных грузов, 

крупногабаритных грузов по маршрутам, 

проходящим полностью или частично по 

дорогам местного значения в границах 

муниципального образования 

Сельское 

поселение 

** 

13 Организация и осуществление мероприятий 

по гражданской обороне, защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера 

включая поддержку в состоянии постоянной 

готовности к использованию систем 

оповещения населения об опасности 

объектов гражданской обороны создание и 

содержание в целях гражданской обороны 

запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных 

средств. 

Сельское 

поселение 

** 

14 Предоставление библиотечных услуг, 

включая предоставление доступа к 

оцифрованным изданиям, хранящимся в 

библиотеках, в том, числе к фонду редких 

книг, с учетом соблюдения требований 

законодательства РФ об авторских и 

смежных правах.  

Сельское 

поселение, 

муниципальное 

учреждение 

** 

15 Сохранение, использование и популяризация 

объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры), находящихся в 

собственности поселения. Охрана объектов 

культурного наследия (памятников истории и 

культуры) местного значения расположенных 

на территории поселения 

Сельское 

поселение 

** 

16 Предоставление музейных услуг Сельское 

поселение 

* 

17 Создание условий для организации досуга и 

обеспечения жителей поселения услугами 

организации культуры  

включая: 

предоставление информации о времени и 

дате и месте театральных представлений, 

концертов и гастрольных мероприятий 

театров и филармоний, киносеансов, анонсы 

данных мероприятий. 

Сельское 

поселение, 

муниципальное 

учреждение 

* 

18 Поддержка традиционного художественного 

творчества 

Сельское 

поселение, 

муниципальное 

учреждение 

** 

19 Предоставление ритуальных услуг Сельское 

поселение 

** 

20 Профилактика безнадзорности детей Сельское 

поселение, 

** 



 

21 Проведение мероприятий по работе с детьми 

и молодежью в сельском поселении   

Сельское 

поселение, 

муниципальное 

учреждение 

** 

22 Оформление архивных справок Сельское 

поселение 

** 

23 Осуществление земельного контроля за 

использованием земель сельского поселения 

Сельское 

поселение 

** 

24 Проведение официальных физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий 

на территории муниципального образования 

 

Сельское 

поселение, 

муниципальное 

учреждение 

** 

25 Владение пользование и распоряжение 

имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности 

Сельское 

поселение, 

муниципальное 

учреждение 

** 

26 Предоставление информации о порядке 

предоставления жилищно-коммунальных 

услуг населению 

Сельское 

поселение, 

муниципальное 

учреждение 

** 

27 Оформление разрешения на вселение членов 

семьи нанимателя и иных граждан в 

муниципальные помещения 

 

Сельское 

поселение 

** 

28 Принятие документов, а так же выдачи 

разрешений о переводе или об отказе в 

переводе жилого помещения в не жилое или 

не жилого помещения в жилое. 

 

Сельское 

поселение 

** 

29 Прием заявлений и выдача документов о 

согласовании переустройства и (или) 

перепланировки жилого помещения. 

 

  

30 Предоставление сведений о ранее 

приватизированном имуществе. 

Сельское 

поселение 

** 

31 Организация в границах муниципального 

образования электро-тепло-газо и 

водоснабжения населения.  

Сельское 

поселение, 

муниципальное 

учреждение 

** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 к решению 

Сессии совета депутатов 

 От  24.05.2013 года №46/1 

 Порядок 

 определения размера платы за оказание услуг, которые являются 

необходимым  и обязательными для предоставления  исполнительными 

органами муниципальной власти МО Малочергинское сельское 

поселение муниципальных услуг и предоставляются организациями, 

участвующими в предоставлении муниципальных услуг. 

 

1.1. Настоящий Порядок определения  размера платы за оказание услуг, 

которые являются необходимыми и обязательными для предоставления  

исполнительными органами муниципальной власти МО Малочергинское 

сельское поселение муниципальных услуг и предоставляются 

организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг 

(далее - порядок), разработан в соответствии со статьей 9 Федерального 

закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг». 

1.2. Для целей настоящего порядка применяются следующие термины и 

определения: 

 Муниципальная услуга - услуга, предоставляемая  Администрацией МО 

Малочергинское сельское поселение, ее органами, структурными 

подразделениями, а так же организациями, участвующими в предоставлении 

муниципальной услуги ( далее муниципальная услуга), предоставляющая 

собой деятельность по реализации функций Администрации МО 

Малочергинское сельское поселение, которая осуществляется  по запросам 

заявителей в пределах полномочий администрации МО Малочергинское 

сельское поселение, ее органов и cструктурных подразделений, 

предоставляющих муниципальные услуги, по решению вопросов местного 

значения, установленных в соответствии с ФЗ от 06.10.2003 г. № 131 –ФЗ « 

Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»»; 

уполномоченный орган -  исполнительный орган (структурное 

подразделение) муниципальной власти  МО Малочергинское сельское 

поселение ответственный за предоставление муниципальной  услуги, 

оказание которой возможно только при условии получения результатов 

необходимых и обязательных услуг; 

необходимые и обязательные услуги - услуги, в результате оказания 

которых заявитель может получить документ, необходимый при обращении в  

администрацию МО Малочергинское сельское поселение или   ее органы за 

предоставлением муниципальной услуги, а также услуги, обращение за 

которыми необходимо для получения муниципальной услуги в соответствии 

с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики 

Алтай, МО Малочергинское сельское поселение, так же  муниципальными 

органами власти сельских поселений; 



организация, оказывающая необходимые и обязательные услуги - 

органы  исполнительной власти МО Малочергинское сельское поселение, 

подведомственное ему  муниципальные учреждения, органы местного 

самоуправления, а также иная организация, независимо от организационно-

правовой формы. 

Иные термины и определения в настоящем порядке используются в том 

же значении, что и в Федеральном законе от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг». 

1.3. Требования разделов 2 и 3 настоящего порядка распространяются на 

исполнительные органы муниципальной власти  МО Малочергинское 

сельское поселение, подведомственные им  муниципальные учреждения для 

иных хозяйствующих субъектов и органов государственной власти, 

государственных органов и организаций порядок определения размера платы 

за оказание необходимых и обязательных услуг определяется в соответствии 

с действующим законодательством, а также с порядком, действующим в 

указанных организациях. 

 

II. Требования к утверждению размера платы за необходимые и 

обязательные услуги 

2.1. Размер платы за предоставляемые необходимые и обязательные 

услуги утверждается муниципальными  правовыми актами  администрации 

МО «Шебалинский район», если иное не предусмотрено законодательством 

Российской Федерации и муниципальными правовыми актами  МО 

Малочергинское сельское поселение. 

2.2. Период действия утвержденного размера платы за предоставление 

необходимых и обязательных услуг составляет не менее одного года. 

2.3. Расчеты размера платы за предоставление необходимых и 

обязательных услуг производятся в соответствии с методикой определения 

размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг, 

утвержденной   Постановлением главы МО Малочергинское сельское 

поселение в установленном порядке. 

2.4. Экономически обоснованные расчеты размера платы за оказание 

необходимых и обязательных услуг направляются в процессе согласования 

организацией, оказывающей необходимые и обязательные услуги, в 

уполномоченный орган МО Малочергинское сельское поселение. 

2.5. Срок согласования  уполномоченным органом МО Малочергинское 

сельское поселение расчетов размера платы за предоставление необходимых 

и обязательных услуг организацией, оказывающей необходимые и 

обязательные услуги, не должен превышать 30 рабочих дней. 

2.6.  Уполномоченный орган МО Малочергинское сельское поселение 

после согласования направляет экономически обоснованные расчеты размера 

платы за оказание необходимых и обязательных услуг в  организацию,  на       

вынесение  для рассмотрения  и утверждения  представительным органом 

власти МО Малочергинское сельское поселение. 

2.7.  Функции  уполномоченного органа  возлагается Распоряжением 

главы МО Малочергинское сельское поселение. 



2.8. Информация о размере платы за оказание необходимых и 

обязательных услуг публикуется на сайте организации, оказывающей эти 

услуги, в сети Интернет, а также размещается в общедоступных местах для 

ознакомления всех заинтересованных лиц. 

III. Требования к разработке и утверждению методики определения 

размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг 

3.1. Методика определения размера платы за оказание необходимых и 

обязательных услуг (далее - методика) разрабатывается  уполномоченным 

органом  МО Малочергинское сельское поселение и утверждается 

Постановлением главы МО Малочергинское сельское поселение. 

3.2. Методика должна обеспечивать: 

определение всех статей затрат, связанных с предоставлением 

необходимых и обязательных услуг; 

определение порядка подтверждения планируемых затрат, связанных с 

предоставлением необходимых и обязательных услуг; 

соответствие механизма расчета стоимости необходимых и 

обязательных услуг основным методам ценообразования; 

применение механизмов, позволяющих возмещать все расходы 

организации, связанные с оказанием необходимых и обязательных услуг. 

3.3. Методика должна содержать: 

принципы формирования платы за оказание необходимых и 

обязательных услуг; 

порядок расчета стоимости предоставления необходимых и 

обязательных услуг в разрезе по статьям затрат; 

порядок экономического обоснования расчетов по всем статьям затрат; 

порядок пересмотра размера платы за оказание необходимых и 

обязательных услуг. 

 

IY. Финансовое обеспечение. 

 Финансовое обеспечение не требуется. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Пояснительная записка к решению  совета депутатов 

 Об утверждении перечня услуг, которые являются  необходимыми 

и обязательными для предоставления   исполнительными  органами 

муниципальными власти   МО Малочергинское сельское поселение 

муниципальных услуг и предоставляются организациями, 

участвующими в предоставлении муниципальных услуг,  порядка 

определения размера платы за оказание услуг, которые являются 

необходимым  и обязательными для предоставления  исполнительными 

органами муниципальной власти МО Малочергинское сельское 

поселение муниципальных услуг и предоставляются организациями, 

участвующими в предоставлении муниципальных услуг. 

 

 Настоящий перечень и порядок разработаны в целях содействия   

исполнительным органам государственной власти субъектов Российской 

Федерации в реализации положений Федерального закона от 27 июля 2009 г.  

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг» (далее – Федеральный закон). Для целей реализации 

Федерального закона исполнительными органами государственной власти, 

статья 9 данного закона. 

Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальных услуг (далее – услуги необходимые и 

обязательные). Такие услуги оказываются организациями, участвующими в 

предоставлении муниципальных  услуг. К услугам необходимым и 

обязательным относятся услуги, в результате оказания которых заявитель 

может получить документ, необходимый, в соответствии с нормативными 

правовыми актами, при обращении за муниципальной  услугой, а также 

услуги, обращение за которыми необходимо для получения  муниципальной 

услуги в соответствии с нормативными правовыми актами.  

Перечень услуг, оказываемых в целях предоставления 

исполнительными органами  муниципальной власти муниципальных   услуг,  

представительным органом муниципальной власти (пункт 2 части 1 статьи 9 

Федерального закона).  

В случаях, предусмотренных федеральными законами, принимаемыми 

в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами  муниципальной власти услуги 

необходимые и обязательные, оказываются за счет средств заявителя (часть 2 

статьи 9 Федерального закона). Порядок определения размера платы за 

оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления исполнительными органами муниципальной  власти, 

устанавливается представительным органом муниципальной власти (пункт 2 

части 1 статьи 9 Федерального закона.  

 

 В Перечень должны быть включены все услуги, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг и 

предоставляются организациями, участвующими в предоставлении 



муниципальных  услуг (далее – необходимые и обязательные услуги). 

Запрещается требовать от заявителя обращения за оказанием услуг, не 

включенных в Перечень, а также предоставления документов, выдаваемых 

по результатам оказания таких услуг. 

 Формируемый Перечень должен включать как услуги, оказываемые 

бесплатно для заявителя, так и услуги, оказываемые за счет средств 

заявителя.  

 Перечень должен включать услуги необходимые и обязательные для 

предоставления исполнительными органами муниципальной  власти 

муниципальных   услуг, предоставляемых как в рамах исполнения 

собственных  полномочий  муниципальной власти. 

 С 1 июля 2011 года органы, предоставляющие муниципальные  услуги, 

не вправе требовать от заявителя предоставления документов и информации, 

которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих 

государственные  услуги, и органов, предоставляющих муниципальные 

услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления, 

организаций, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации, муниципальными правовыми актами. 

В связи с этим, перечень необходимых и обязательных услуг не должен 

включать услуги по выдаче документов и предоставлению информации, 

находящихся в распоряжении органов, предоставляющих государственные 

услуги, и органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных 

государственных органов, органов местного самоуправления, организаций, в 

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


